Администрация городского округа город Бор
 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.03.2021                                                                                                        № 1541

О создании антинаркотической комиссии городского округа г. Бор и отмене постановлений администрации городского округа г. Бор
от 10.02.2011 № 383, от 15.12.2015 № 6377

На основании Закона Нижегородской области от 28.03.2002 № 16-З «О профилактике наркомании и токсикомании», в целях активизации работы по борьбе с наркоугрозой в городском округе г. Бор и укреплению межведомственного взаимодействия в реализации мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании администрация городского округа г. Бор постановляет:
1. Создать антинаркотическую комиссию городского округа г. Бор.
2. Утвердить предлагаемый состав антинаркотической комиссии городского округа г. Бор.
3. Утвердить прилагаемое Положение об антинаркотической комиссии городского округа г. Бор.
4. Отменить постановления администрации городского округа г. Бор от 10.02.2011 № 383 «О создании межведомственной комиссии по профилактике злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории городского округа город Бор» и от 15.12.2015  №6377 «О внесении изменений в Положение о межведомственной комиссии по профилактике злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории городского округа город Бор».
5. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А.Копцова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете "Борская правда" и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.

Глава местного самоуправления                                                          А.В. Боровский

Р.А.Жюкас, 9-28-60

Утверждено
постановлением администрации
городского округа г. Бор
[bookmark: _GoBack]от 26.03.2021  №1541

Положение
об антинаркотической комиссии городского округа г. Бор

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об антинаркотической комиссии  городского округа г. Бор (далее - Комиссия) определяет цели, задачи, компетенцию, полномочия и порядок ее работы.
1.2.  Комиссия является органом, обеспечивающим на территории городского округа г. Бор координацию деятельности подразделений территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления городского округа г. Бор, общественных организаций и предприятий, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы по профилактике незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Нижегородской области, решениями Государственного антинаркотического комитета, правовыми актами органов местного самоуправления городского округа г. Бор, а также настоящим Положением.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией Нижегородской области.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Участие в формировании и реализации на  территории городского округа г. Бор  в области государственной политики профилактики незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
2.1.2. Взаимодействие с территориальными органами федеральных и региональных органов исполнительной власти, общественными организациями и предприятиями по вопросу профилактики злоупотребления наркотическими средствами, психотропными веществами их прекурсорами.
2.1.3. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по вопросам совершенствования правовых актов в области профилактики злоупотребления наркотическими средствами, психотропными веществами и их незаконному обороту.

3. Основные функции Комиссии

3.1. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
3.1.1. Разработка мер, направленных на профилактику незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на повышение эффективности реализации государственных программ в этой области.
3.1.2. Организация деятельности по исполнению муниципальной программы «Комплексные меры профилактики злоупотреблению наркотиками и их незаконному оботру» и плана реализации.
3.1.3. Мониторинг и комплексный анализ ситуации, складывающийся в городском округе г. Бор в связи оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также профилактики их незаконному обороту и разработку мер, направленных на борьбу с такими явлениями.
4. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке в структурных подразделениях администрации городского округа г. Бор, отделе МВД России по г. Бор  и других государственных и муниципальных органах информацию по вопросам, относящимся к ведению Комиссии.
4.1.2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей структурных подразделений администрации городского округа г. Бор, государственных органов по вопросам, отнесенным к ее компетенции.
4.1.3. Создавать  при необходимости рабочие группы для изучения вопросов, касающихся профилактики незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии.
4.1.4. Вносить в установленном порядке на рассмотрение главы местного самоуправления городского округа г. Бор предложения по вопросам, требующим его официального решения.
4.1.5. Заслушивать на своих заседаниях информацию органов, организаций и иных лиц об исполнении решений комиссии.
4.1.6. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия).
5. Организация, планирование, подготовка и порядок проведения заседаний Комиссии
5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского округа г. Бор.
Комиссией руководит председатель, который определяет основные направления деятельности Комиссии, организует ее работу и ведет заседания Комиссии.
5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседаниях комиссии и утверждается ее председателем.
5.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 3 месяца и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины ее членов.
Дату, повестку дня заседания и порядок их проведения определяет председатель Комиссии. Заседание Комиссии по поручению председателя Комиссии может вести его заместитель.
5.4. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно.
Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.
Лицо, исполняющее обязанности руководителя территориального органа федерального органа исполнительной власти или иного должностного лица, являющегося членом Комиссии, принимает участие в заседании Комиссии с правом совещательного голоса.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться иные лица.
5.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии (при его отсутствии – голос заместителя председателя Комиссии, ведущего заседание Комиссии).
Решение комиссии является обязательным для органов, организаций и иных лиц, в отношении которых оно принято.
5.6. На заседания Комиссии могут приглашаться представители органов государственной власти, организаций и учреждений, другие лица, не входящие в состав Комиссии.
5.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии  возлагается на отдел социальной политики Управления социальной политики администрации городского округа г. Бор.
5.8.  Обеспечение подготовки и документооборота Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.
5.9.  Основными задачами секретаря Комиссии являются:
5.9.1. Подготовка и согласование проекта протокола, информационно-аналитических, справочных и иных материалов для очередного заседания комиссии.
5.9.2. Участие в заседаниях комиссии, ведение протокола заседания комиссии, подготовка проекта решения по итогам заседания.
5.9.3. Формирование проекта доклада о наркоситуации, а также общественно-политических, социально-экономических и иных процессах в городском округе г. Бор, оказывающих влияние на развитие ситуации в области профилактики незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, предложений по ее улучшению.
5.9.4. Подготовка проектов отчетов о деятельности комиссии.
5.9.5. Участие в рабочих группах, создаваемых решением комиссии.

                            __________________________________________________

Утвержден
постановлением администрации
городского округа г. Бор
от 26.03.2021  № 1541

Состав
 межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению
 наркотическими средствами и их незаконному обороту
в городском округе г. Бор
(далее - Комиссия)

	ФИО
	должность

	Боровский Алексей Викторович
	глава местного самоуправления городского округа г. Бор, председатель комиссии

	Киричев Сергей Валерьевич
	заместитель главы администрации городского округа г.Бор, заместитель председателя комиссии

	Ершова Ольга Юрьевна
	начальник управления социальной политики администрации городского округа г. Бор, заместитель  председателя комиссии

	Корнилов Олег Юрьевич
	начальник отдела МВД РФ по г. Бор
(по согласованию), заместитель председателя комиссии

	Коваленко Ксения Владимировна
	ведущий специалист отдела социальной политики администрации городского округа г. Бор, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Янкин Александр Валерьевич
	заместитель главы администрации городского округа г. Бор

	Батурин Александр Викторович
	начальник отделения УФСБ РФ по
городскому округу г. Бор (по согласованию)

	Солнышков Олег Викторович
	консультант-юрист отдела жилищной политики администрации городского округа г. Бор

	Алексеева Людмила Анатольевна
	начальник управления образования и молодежной политики администрации городского округа г. Бор

	Рязанцева Светлана Владимировна
	заведующий отделом информационной политики администрации городского округа г. Бор

	Мамонов Андрей Николаевич
	начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД РФ по г. Бор (по согласованию),

	Титов Иван Евгеньевич
	директор ГКУ Нижегородской области «Управление социальной защиты населения г. Бор» (по согласованию)

	Круглова Наталия Анатольевна
	начальник управления культуры и туризма администрации городского округа г. Бор

	Домахин Роман Евгеньевич
	И.о.начальника управления физической культуры и спорта администрации городского округа г. Бор

	Бохашвили Вахтанг Анзорович
	и. о. заведующего Борским межрегиональным отделением ГБУЗ НО «Нижегородское бюро судебно-медицинской экспертизы» (по согласованию),

	Петров Александр Федорович
	главный внештатный нарколог ГБУЗ НО «БЦРБ» (по согласованию)

	Гельфанова Юлия Ивановна
	заведующий юридическим отделом администрации городского округа г. Бор

	Горбунов Андрей Владимирович
	начальник сектора по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа г. Бор

	Леднев Владимир Анатольевич
	депутат Совета депутатов городского округа г. Бор (по согласованию)

	Лаврина Наталия Юрьевна
	директор ГКУ НО «Центр занятости населения г. Бор» (по согласованию),

	Рогов Павел Михайлович
	начальник отдела вневедомственной охраны по г. Бор – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Нижегородской области» (по согласованию),

	Баранов Александр Михайлович
	оперуполномоченный оперативного отдела внутренней службы ФКУ «Исправительная колония №11» ГУФСИН по Нижегородской области (по согласованию),